
Determinazione n. 2407 del 09-12-2024

Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 2407 del 09-12-2024

____________

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL LIMS PROLAB Q ALLA DITTA OPEN-CO 
S.R.L. PER LA DURATA DI MESI DODICI DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025- CIG: B480380659- 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA



Determinazione n. 2407 del 09-12-2024

VISTA  la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di 

A.R.P.A.S.;

VISTIA la Deliberazione n. 38/35 del 02/10/2024 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.126 del 

09/10/2024 della Presidente della Giunta Regionale con i quali la dott.ssa Nicoletta Vannina Ornano è stata 

nominata Direttrice Generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna 

(A.R.P.A.S); 

VISTA  la Determinazione della Direttrice Generale dell’ARPAS n. 1934 del 24/10/2024 con la quale sono 

confermati protempore tutti gli incarichi dirigenziali in essere;

VISTA  la Determinazione n. 1226/2024 del 08/07/2024 del Direttore Generale nominato ai sensi dell’art. 30, 

comma 1 della Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31, con la quale viene affidata al Dott. Massimo Secci 

la dirigenza pro tempore del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo;

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 

2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;

RICHIAMATO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati; 

VISTI il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 

Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di approvazione 

del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-

2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006;

VISTA la determinazione n.735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”;

DATO ATTO che al sottoscritto Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo spetta l’acquisizione 

del servizio in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

DATO ATTO che il sottoscritto nomina con il presente atto il Responsabile unico del Progetto nella persona 

della Dott.ssa Paola Madau cui sono state attribuiti, nell’ambito della presente procedura, i compiti e le funzioni 

di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PREMESSO che l’ARPAS è attualmente fruitrice dei servizi relativi all’applicativo ProLabQ, software LIMS per 

la gestione dei dati di laboratorio, prodotto dalla società Open Co S.r.l. con sede a Sant'Ambrogio di 



Determinazione n. 2407 del 09-12-2024

Valpolicella (VR), Via Corte Ronchi n. 81C, la quale è detentrice dei diritti di proprietà del software di cui 

esercita in esclusiva la commercializzazione e la relativa fornitura di assistenza e manutenzione tecnica;

RILEVATO che il sistema informativo in uso presso i Laboratori (ProlabQ) è essenziale per garantirne la piena 

funzionalità, al fine di espletare i compiti istituzionali, tra i quali rientra la tutela dell’ambiente e della salute 

pubblica, secondo le tempistiche e le forme previste dalle norme di riferimento, e che pertanto è necessario 

garantirne il funzionamento attraverso i correlati servizi di assistenza e manutenzione, senza soluzione di 

continuità;

PRESO ATTO che l’interruzione del servizio di assistenza e manutenzione determinerebbe un elevato rischio 

alla continuità e affidabilità delle attività laboratoristiche dell’ARPAS;

PRESO ATTO che con determinazione n. 2279 del 01/12/2023 è stata disposta l'aggiudicazione della 

procedura aperta per l'appalto di "Servizi per l'erogazione in modalità "software as a service" di un software 

LIMS (Laboratory Information Management System) per la gestione delle attività di laboratorio, dei connessi

servizi minimi di avvio e della relativa manutenzione evolutiva" in favore della società Eusoft Srl;

CONSIDERATO che il passaggio completo al nuovo LIMS per tutti i campioni in ingresso al Laboratorio 

multisito avverrà a partire dal giorno 01/03/2025;

CONSIDERATO che il contratto attuale con Open-Co per l’utilizzo del LIMS ProlabQ scadrà il 31/12/2024 e

che è pertanto necessario garantirne il rinnovo per il 2025;

RILEVATO preliminarmente che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 

DATO ATTO che al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in 

vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina 

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, 

sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale 

ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore 

a € 140.000,00;

ATTESO

- Che dato l’importo della fornitura/servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 si può 

procedere con affidamento diretto; 

- che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006); 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”;



Determinazione n. 2407 del 09-12-2024

PRESO ATTO che in data 18 novembre 2024 è stata avviata la trattativa diretta n. 4842144 con l’O.E. 

OpenCo mediante piattaforma elettronica MEPA;

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico consultato adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, nonché congrua con riferimento al 

prezzo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;

DATO ATTO che il prodotto LIMS ProlabQ, fornito dalla ditta Open-CO attualmente utilizzato dall’ARPAS 

nell’ambito delle attività istituzionali non può essere acquisito tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

di Consip Spa o dei soggetti aggregatori;

RICHIAMATA l’autorizzazione rilasciata dalla Direttrice Generale dell’ARPAS in data 25.11.2024, prot. 

4466/2024 ai sensi dell’art. 1, comma 516, della legge 28.12.2015 n. 208, al fine di procedere con l’affidamento 

diretto del servizio in parola extra CONSIP e/o Centrale di committenza, per assicurare la continuità del servizio 

in essere per la durata di 12 mesi;

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di dover affidare - per la durata di mesi dodici con decorrenza dal 

01/01/2025 - il servizio di assistenza e manutenzione del software PROLAB Q alla ditta Open-Co S.r.l. con 

sede a Sant'Ambrogio di Valpolicella (VR), Via Corte Ronchi n. 81C, P.IVA 03548920234, alle condizioni 

indicate nel preventivo di spesa;

DATO ATTO che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs.n. 36/2023, l’operatore economico Open-Co S.r.l. 

è affidatario in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 per effetto dell’assenza di 

alternative in relazione ai diritti di proprietà del software, di cui esercita in esclusiva la commercializzazione e 

la relativa fornitura di assistenza e manutenzione tecnica;

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 11 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto in oggetto individuato dalla stazione appaltante e applicato dall’appaltatore 

risulta essere quello del settore Commercio;

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del d.lgs. 36/2023, di richiedere la garanzia 

definitiva di cui all’art. 106 del Codice per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo contrattuale;

DATO ATTO:

- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 

3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea;

- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento in 

oggetto è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento del servizio è pari ad € 18.475,00 + IVA e si rende necessario 

procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 22.539,50 IVA compresa, a valere sul Capitolo 



Determinazione n. 2407 del 09-12-2024

SC02.1085 – annualità 2025 che presenta adeguata capienza, attualmente assegnato al Servizio informatico 

che ne ha autorizzato espressamente l’utilizzo;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Smart CIG B480380659;

DATO ATTO che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 

contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione dalla ditta Open Co S.r.l. e che le verifiche verranno effettuate mediante 

controllo a campione, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.lgs. 36/2023, secondo la procedura stabilita nel 

Regolamento interno sulle modalità operative per il “Controllo a Campione” delle autocertificazioni;

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva con scadenza 13/02/2025;

quanto sopra visto e considerato

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto.

2. Di prendere atto delle valutazioni e dell’istruttoria effettuata dalla RUP, confermata nella persona della 

Dott.sa Paola Madau, accogliendone le risultanze quale presupposto per l’adozione del presente 

provvedimento finale.

3. Di affidare ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per mesi 12 (dodici) decorrenti 

dal 1.01.2025 alla Ditta Open Co S.r.l. con sede a Sant'Ambrogio di Valpolicella, (VR), Via Corte 

Ronchi, 81C, P.IVA/C.F. 03548920234, in scadenza il prossimo 31.12.2024, il servizio di assistenza, 

supporto e manutenzione del software LIMS “PROLAB Q”, come espressamente autorizzato dalla 

Direttrice Generale dell’ARPAS nelle modalità previste e richiamate nella premessa.

4. Di impegnare con il n 3240001062, sul capitolo di spesa SC02.1085 Missione 01 Programma 08 

Azione 01, annualità 2025, l’importo di € 22.539,50 IVA inclusa in favore della ditta Open-Co S.r.l.

5. Di comunicare all’ANAC e all’Agid il presente rinnovo di cui all’affidamento originariamente effettuato 

al di fuori delle modalità prescritte al comma 512 dell’art. 1 della L. 28/12/2015 n. 208, ricorrendone i 

presupposti di legge.

La presente Determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per quanto di competenza.

La presente Determinazione è pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito istituzionale.



Determinazione n. 2407 del 09-12-2024

Il Direttore*
MASSIMO SECCI

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 

82/2005.

   

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.


